4. *Observationes adhuc nonnullæ ad Synopsin Lichenum Holmiensium*, Auctore W. Nylander.

Quum nuper videre contigerit expositionem, quam conscripsit Amic. Thedenius, Lichenum Holmiensium, cujus typos plurimos possidemus, de quibusdam eorum nonnulla adnotanda, fructus senioris experientiæ, haud inutilia duximus, ut ad observationes nostras priores addantur. Præmittere modo veniam petimus, nos in apotheciis discoideis termino *disco* designare superficiem eorum summam h. e. stratum e capitulis paraphysium granulis minutis adglutinatorum formatum, hymenium superne tegens (hypothecio lateribus contiguum); *hymenio* stratum modo paraphysium et thecarum, *hypothecioque* interdum di-

stinguere strata duo vel tria*). *Stratum* hypothecii *subhymeniale* dicimus superius, cui hymenium mox superpositum est; *stratum excipulare* infimum vel hypothecium a thallo limitans; dein *stratum medium* hypothecii distinctum observatur, ubi (in nonnullis Lecideis) *subhymeniale* et *excipulare* bene separata, densa fusca, tum strato medio dilutius colorato et cellulis laxioribus conspicuo. Sed plerumque hypothecium homogenum (flavidum, fuscum, nigrum) est, in quibus casibus strata illa ibi frustra quaerentur, in aliis autem quam optime manifesta adsunt (jam unum vel alterum diverso modo coloratum), praestantissimas ex nostra mente praebentia notas ad species distinguendas.

Necesse fuit his partibus anatomicis nomina dare definita, nam nimis vaga et incerta hucusque terminologia earum, quod tamen demonstrare nos hic nimis longe duceret. In sequentibus utilitatem practicam harum distinctionum nostrarum exemplis confirmare conabimur.

1. Ad *Pyrenotheas* primo observandum, eas, ut jam cognitum est, nonnisi spermatogonia (spermogonias Tul.) sistere aliorum Lichenum. — *P. stictica* Fr. ita ad *Arthoniam pruinosam* Ach. pertinet. *P. leucocephalæ* Fr. in synopsi perperam referenda habetur forma ibi memorata, quæ revera est *Thrombium asserculorum* Wallr. organa modo spermatifera offerens *Lecideæ denigratæ* (Biatora) Fr., apotheciis numerosis in eodem thallo crescentis. Fateri fas est, nos tamen sporas non invenisse in his apotheciis, unde dubia restare possint de determinatione, sed omnibus partibus simillimam alibi (Parisiis) legimus Lecideam, cui eodem modo aderat s. d. *Thr. asserculorum*, sporis conveniens cum *denigrata* Fr. L. S. 98! dilute flavis fusiformibus simplicibus vel obsolete uniseptatis longit. 0,010—15 mm., latit. 0,003 mm. Spermata oblonga

*) In angiocarpeis perithecium parte superna, *ostiolo*, discum refert apotheciorum scutellarium, parte infera et laterali hypothecium excipulare, at hoc in peritheciis *dimidiatis* infra deficiente, stratum subhymeniale tunc nucleum fructus infra cingit. Perithecium nil est aliud quam apothecium discoidale in statu nascenti, disco nondum explicato. In omnibus fructibus Lichenum eadem elementa; angiocarpeorum est forma primitiva apotheciorum, in Endocarpo analogae Parmeliaceis, in Verrucariis Lecideis.

vel cylindrica longit. 0,0035—0,005 mm., latit. 0,002 mm. — At vera *Pyrenotheca leucocephala* (Ach.) Fr. L. S. 19 certe spermatogonia exhibet *Lecideæ abietinæ* Ach., cujus varietas *incrustans* Fr. (*Lec. Brebissonii* Del.) miro errore a divo Schærer (Enum. p. 131) cum *Peziza Mougottii* Pers. et *Biatora campestri* Fr., licet dissimillimis, jungitur.

2. *Verrucaria æthiobola* Ach. Holmiæ ad Sundsta quoque adest, mihi varietatem modo sistens minorem *V. margaceæ* æque ac *V. hydrelæ* Ach. Has omnes formas microscopice cum typis ex herbario Achariano comparavi. Paraphyses nullæ distinctæ, sporæ oblongæ intus granuliferæ longit. 0,032—35 mm., latit. 0,015—14 mm. apud formam *margaceam*, apud *æthiobolam* vero nonnihil minores seu 0,024—20 mm. longæ et 0,010—0,008 mm. latæ (interdum nucleum unum majorem globularem includentes). — *V. clopima* Holmiensis est vera *Wahlenbergii*, ut posterius examine speciminis authentici certi facti sumus.

3. *Verrucaria muralis* Fr. (L. S. exs. 357!) vix differt a *V. rupestri* Schrad. nisi ut varietas. Perithecia ambis *dimidiata*, modo hypothecio subhymeniali fuscescente (Cf. Leighton Ang. Lich. tab. XXIV. 1 et tab. XXV. 4). Paraphyses modo tractibus indistinctis in massa hymeniali gelatinosa indicatæ. *Verrucaria levata* Ach. autem peritheciis omnino integris et sporis majoribus gaudet. Ad Holmiam pone Skanstull in tegulis lateritiis formam *denigratam* legimus *Verrucarie muralis*, thallo nigricante insignem, non vero confundendam cum *V. nigrescente* Pers. Sporæ *V. muralis* flavidæ oblongo-ovoïdæ, plerumque globulum magnum intus foventes, longit. 0,022—18 mm., latit. 0,011—0,008 mm.

4. *Verrucaria epigæa* Ach. Holmiensis specie forte non differat ab homonymo operis citati Rev:di Leighton (tab. XXVII. fig. 4), ubi tamen thallus crassior quam in nostra peritheciumque relative minus delineata sunt. In *V. epigæa* enim Holmiæ lecta (ut in eadem parisiensi) perithecium infra thallum saltem dimidia parte protumet in planta vegeta. Sporæ dilute flavæ, oblongæ, longit. 0,026 mm., latit. 0,010—0,009 mm., granulis minimis

faretæ vel aliquando nucleis binis vel unico. Paraphyses distinctæ, tenuissimæ.

5. Ad *Verrucariam oxysporam*, quam quoque sat frequenter ad Parisios Galliæ observavimus, addatur sporas (8: nas in ascis) in individuis Holmiensibus maturas longitudinem 0,030—34 mm., latitudinemque 0,0025—0,004 mm. offerre, contento homogeneo vel granuloso vel globulis paucis majoribus congesto. Paraphyses distinctæ. Spermata minima breviter cylindrica, recta, longit. 0,004—5 mm., latit. vix 0,001 mm., in spermatogoniis minutis nigris. Thallus hypophlæodes. — In *V. epidermidis*, a qua »*sallax*» Obs. p. 178. 9 non ut varietas separari mereatur, spermata duplo longiora quam *oxysporæ*, longit. 0,008—0,010 mm., latit. 0,001 mm. recta cylindrica utroque apice obsolete acutiuseculo. — Quoad *Verrucariam carpini* observetur eidem identicam esse *V. fusiformem* Leight. et sporas ejusdem normaliter esse dilute flavas.